2021年度 第 8回関私教協幹事校会議事録

１．日時 2021 年 11 月 16 日（火）18：30～19：25
２．形態 Zoom 会議
３．出席者
【幹事】眞田 克典（東京理科大学・事務局長）、鈴木 麻里子（東京家政学院大学・事務局次長）、

齋藤 史夫（東京家政学院大学・事務局次長）、齋藤 智志（杏林大学）、山本 智子（国立音

楽大学）、荒木 裕貴（共立女子大学）、鈴木 隆弘（高千穂大学）、戸川 点（拓殖大学）、
長嶺 宏作（帝京科学大学）、瀬川 大（日本女子体育大学）、吉田 真理子、伊藤 民子（洗

足学園音楽大学）、片岡 祥二（共栄大学）、佐々木 竜太（清和大学短期大学部）
【事務担当】常盤 朋子（東京理科大学）
【オブザーバー】西村 志乃（洗足学園音楽大学）

４．協議
〔報告事項〕
（１）研究部の活動について

◯部会の活動について
・第１部会：10 月 11 日（月）に「母校実習の状況等」および「教育実習に関わるメディア
  授業」に関するアンケートを部会員にメールで依頼した。（11 月 19 日回答締切）
・第 2 部会：11 月 11 日（木）に第 3 回部会を行い、教職課程における自己点検評価に関わ

る諸問題についての情報共有を行った。次回は、12 月に全学的な教職課程運営に関する

アンケート項目の検討を行う予定である。
・第 3 部会：次回部会を年明けに開催予定である。
・第 4 部会：第 3 回部会を 12 月 4 日（土）15 時から開催予定である。
・第 5 部会：第 3 回部会を 12 月 4 日（土）10 時からで調整中である。

「今年度の教員採用試験を振り返って」というテーマで、千葉県教育庁任用室長を講師

にお招きして、教員採用試験の傾向をご説明いただくと共に、各大学の現状と課題につ

いてオンラインでの情報交換を予定している。
   ・第 6 部会：11 月 9 日（火）に第 2 回部会を開催し、各大学から今年度の教育実習について

の報告をしていただき情報共有を図った。また、第 6 部会で昨年度調査をした各大学の

ハラスメント規程の中で、教育実習におけるハラスメント等の記載についての報告書発

行について現在検討している。
・第 7 部会：11 月 12 日（金）18 時半から第 2 回の部会をオンラインで開催した。講師の流

通経済大学鈴木麻里子先生から、不登校児童生徒との関わりと現状の受入れである教育
センターの状況について報告があった。次回は 12 月に開催予定である。

◯地域の活動について
・千葉・茨城地域部会：第 2 回部会開催を 2022 年 2 月 1 日(火)の予定で検討している。

 ・神奈川・山梨地域部会：定例の部会を 2022 年 2 月 26 日(土)に開催を予定しており、内容
については検討中である。

 ・北部地域：2022 年 2 月にオンラインによる協議会を開催予定である。

（２）次期幹事校へのアプローチについて
   眞田事務局長から、資料１に基づき、今年度で任期満了となる幹事校から、各地区における

後任の幹事校候補大学への打診状況について以下の報告があった。
・東京 A グループについては、すでに快諾をいただいている慶応義塾大学の他に、もう１大

学へのアプローチについて難航していること。
・東京 B グループについては、高千穂大学から中央大学へ打診を行い、ご快諾いただけたこ

とから、2022 年度は多摩美術大学と中央大学の２校にお願いすることとなった。
    これらの報告を踏まえて、眞田事務局長から、会則第４条に「会員校は、原則として輪番

により幹事校の責務を果たす。」と記載があるとおり、輪番表に基づき幹事校を引き受けて

いただきたい旨を研究懇話会や 5月の総会時に改めて会員校へ伝えていくことの説明があ

った。

〔審議事項〕
（１）2021 年度第 2 回研究懇話会について
  佐々木研究部長から、第 2 回研究懇話会の開催通知については、11 月 4 日に事務局から会員

校へメールでお知らせしたこと、ご報告いただく 3 名の先生方には事前に趣旨を確認し了承

をいただき、依頼状を発出したことの説明があった。現時点での事前登録者数が 80 名であ

ることから、今後の部会での活動時やメーリングリストで会員校へお声がけいただきたいこ

との説明があり、これを承認した。

（２）その他
   第 9 回幹事校会開催予定 12 月 11 日（土）13：00～13：30
   第 10 回幹事校会開催予定 2022 年 1 月 24 日（月）18：30～20：00
   第 11 回幹事校会開催予定 2022 年 2 月 21 日（月）18：30～20：00

 第 12 回幹事校会開催予定 2022 年 3 月 28 日（月）18：30～20：00

５．配付資料
資料１：会員校輪番表
資料２：2021 年度第 2 回研究懇話会のご案内

 以 上